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جایگاه شرکت های دانش بنیان در توسعه اقتصادی کشور کجاست؟

 وقتی مسابقه تولید را
در بهره وری می بازیم!

پرونده کرونا بسته شد
طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی ویروس 
کووید 19 از این پس در فهرست بیماری های 

آندمیک مانند آنفلوانزا قرار می گیرد

پرونده اضطراری »سارس کرونا ویروس 
دو« یا همان کووید19 پس از سه سال و 
اندی ویرانی و ناآرامی در جهان، در نهایت 
بسته شد و حالا طبق اعلام رسمی سازمان 
بهداشت جهانی، نام این ویروس منحوس 
در فهرست بیماری های آندمیک از جمله 

آنفلوانزا قرار می گیرد. 
بحرانی به نام کرونا در جهان در حالی تمام 
شد که این حادثه مهیب که جهان را به 
یکباره ناآرام ساخت، نزدیک به 7 میلیون 
نفر را در دنیا راهی آرامستان ها کرد. حالا 
طبق اعلام رسمی سازمان بهداشت جهانی، 
زنگ خطر پایان وضعیت اضطراری بیماری 
کووید19 در جهان نواخته شد. حالا آنچه 
در این بحران جاودانه ماند نام بلندآوازه 
مدافعان سلامت و در کشورمان 300شهید 
راه خدمت است که ایثارگرانه جان شان را 

در روزهای اوج کرونایی بر کف دست شان 
گذاشتند و وارد میدان جهاد شدند.

ما 8 موج کرونا را پشت سر گذاشتیم و به گواه 
آمارهای رسمی 146 هزار و 165 نفر را از دست 
دادیم. 3 موج اول چنان سهمگین بود که 
روزانه چند صد نفر قربانی این ویروس مرگبار 
می شدند. روزهای سیاه کرونایی تا اواسط 
نیمه اول شهریور ماه 1400 ادامه داشت به طوری 
که دوم شهریور همان سال با جان باختن 702 
نفر در یک روز، یکشنبه خونین در کشور رقم 
خورد. کمی پیش از آن دولت سیزدهم که 
تازه روی کار آمده بود برای جلوگیری از مرگ و 
میر ایرانی ها دست به کار شد و محموله های 
واکسن را با وجود شرایط سخت تحریم روانه 
بازار کرد. کرونا به ما هشدار داد ملت بیش 
از همیشه به وجود نهادهای مسئول، پیگیر 
و ناظر نیازمند است تا با قاطعیت اعمال 
قدرت کنند و با تصمیمات یکپارچه و انجام 
فعالیت های پیشگیرانه میزان تلفات ناشی از 

بیماری را به حداقل برسانند.
کرونا هنوز هم خانواده هایی را به ماتم و اندوه 
می نشاند اما این ماییم که با وجود پایان 
شرایط اضطراری باز هم باید حواس مان جمع 
افرادی باشد که جزو گروه های پرخطر هستند و 

یکی از دلایل پاگرفتن شرکت های دانش بنیان، 
کمک به چرخه اقتصادی کشور بود. اقتصادی 
که وابستگی زیادی به منابع انرژی بویژه نفت 
داشت، نیازمند یک جایگزین بومی بود تا بتواند 
با دنیا رقابت کند و از توسعه و پیشرفت جا نماند. 
انتظار می رفت با ایجاد شرکت های دانش بنیان و 
تولید محصولات این شرکت ها گوشه ای از مشکلات 
اقتصادی کشور حل شود؛ بماند که این شرکت ها 
موانع زیادی پیش رو دارند و باید به تمام مطالبات 
آنها از جمله تأمین مواد اولیه توجه کرد، اما آیا اکنون 
شرکت های دانش بنیان می توانند با حمایت هایی 
که ادعا می شود به بهبود وضعیت اقتصادی جامعه 
کمک کنند؟ روح الله دهقانی فیروزآبادی معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور 
در حاشیه اولین نشست خبری خود با رسانه ها با 
موضوع تشریح برنامه های معاونت علمی در پاسخ 
به این سؤال که جایگاه شرکت های دانش بنیان در 

توسعه اقتصادی کشور کجاست؟ به »ایران« گفت: 
مشکل کشور ما در این زمینه تولید نیست، ما در 
کشور به اندازه کافی تولید داریم، به اندازه کافی 
منابع، ثروت، آب، زمین و انرژی داریم مشکل اصلی 
در کشور ما بهره وری است. وقتی بهره وری از آب در 
کشور ما حداکثر 40 درصد است، وقتی شدت انرژی 
در کشور بعضاً سه برابر کشورهای معمولی دنیاست 
قطعاً یک جای کار ایراد دارد. ما هرچه در یک مسابقه 
شتابانِ تولید، کار کنیم با وجود مشکلاتی که در 
این میان باشد، نمی توانیم کاری کنیم. پس این را 

بپذیریم که بحث بهره وری بسیار اهمیت دارد.
بنیان  دانش  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاون 
رئیس جمهور افزود: در موضوع بهره وری از تولیدات 
شرکت های دانش بنیان، دو بعد قابل توجه است 
که فرهنگ یک بعد مهم آن است. فرهنگ فردی، 
اجتماعی، خانوادگی و شرکتی ما باید به سمت استفاده 
از محصولات شرکت های دانش بنیان و شناخت آنها 
پیش برود. بعد دوم دیگر که در زمینه بهره وری از 
محصولات دانش بنیان اهمیت دارد، این است که 
اجازه دهیم دانش بنیان و فناوری در اقتصاد نفوذ کند. 
بنیان  دانش  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاون 
رئیس جمهور گفت: در این راستا یکی از مأموریت هایی 
که روی آن تمرکز کردیم همکاری با دستگاه های اجرایی 
کشور است. قراردادهایی که در سال گذشته قریب 
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به ارزش سه میلیارد دلار برای ارزش بهره وری تبدیل 
نیازهای فناورانه به محصول در دستگاه های اجرایی 
بسته شد از قبیل مجموعه های نفت، پتروشیمی، 
کشاورزی و نیرو از جمله همین اقدام است. امیدوارم 
با توسعه هایی که برای دانش بنیان جهت بهره وری 
ایجاد می کنیم؛ مردم نتیجه آن را در افزایش کیفیت و 

خدمت و کاهش قیمت ها مشاهده کنند.

ایجاد 20 هزار شرکت دانش بنیان در افق 1404
وی در نشست خبری خود اظهار داشت: در حال 
حاضر 8 هزار و 500 شرکت دانش بنیان در حوزه های 
مختلف در کشور ایجاد شده است. ما برای توسعه 
هیچ راهی جز توسعه اقتصاد دانش بنیان نداریم 
و امید داریم با سیاست های جدیدی که طراحی 
شده، نسل چهارم معاونت علمی، شاهد رشد اقتصاد 
دانش بنیان و افزایش سهم آن در GDP کشور باشیم. 
برنامه ریزی برای ایجاد 20 هزار شرکت در افق 1404 را 
ذیل برنامه های معاونت داریم. همچنین طی 10 سال 
تنها 6 هزار و 500 شرکت دانش بنیان تأییدیه دریافت 
کردند و این در حالی است که در سال 1400 تعداد 500 
شرکت دانش بنیان و در سال 1401 تعداد 1400 شرکت 
تأییدیه دریافت کرده اند. برای ایجاد اشتغال همه 
دانش آموختگان، ایجاد 20 شرکت دانش بنیان تا افق 

1404 ضروری است.
معاون علمی رئیس جمهور در خصوص منع دخالت 
دولت در بخش های خصوصی، گفت: در سه ماهه آخر 
سال گذشته بند پ ماده 10 ابلاغ شد؛ چراکه در آیین 
اجرایی این بند قانونی سازکار ورود بخش خصوصی 
قاعده مند شده است. برای این منظور دبیرخانه ای 
در معاونت علمی ایجاد شده است و مصادیق را بررسی 
کرده تا جاهایی که شرکت های دانش بنیان محصولات 
استاندارد باکیفیت در حجم مناسبی از بازار را تولید 

کنند، ورود بخش های دولتی ممنوع است.
وی با اشاره به حمایت های صندوق نوآوری از فعالیت 
دانش بنیان ها خاطرنشان کرد: این صندوق در طی 4 
سال 28 هزار میلیارد تومان به شرکت های دانش بنیان 
پرداخت کرد، ضمن آنکه صدور 15 هزار میلیارد تومان 

ضمانت نامه با حمایت این صندوق بوده است.
کاهش حجم  کرد:  تأکید  دهقانی فیروزآبادی 
حمایت های صورت گرفته از اکوسیستم فناوری و 
نوآوری کشور به دلیل رشد آن بوده است و نیازمند 
ارائه مدل های جدید سرمایه گذاری است و درهمین 

راستا نیاز است تا نظام بانکی وارد شود.
دهقانی فیروزآبادی در توضیح برنامه برای بازگشت 
برای بازگشت نخبگان نیازمند  نخبگان گفت: 
برنامه های بلندمدت هستیم که خوشبختانه در همه 
دستگاه ها این برنامه وجود دارد. برمبنای مطالعات 
میدانی انجام شده بیش از 75 درصد نخبگان اذعان 
داشتند که عامل اصلی برای خدمت به جامعه و 
ماندگاری، فرصت تأثیرگذاری آنها است و در گام دوم 

معیشت را مطرح کرده اند.

در معرض آسیب بیشتری قرار دارند. این اعلام 
پایان شرایط اضطراری است ولی مفهومش 
این نیست که کرونا دیگر قربانی نخواهد 
گرفت. همان طور که کارشناسان مستقل که 
به سازمان بهداشت جهانی مشاوره می دهند 
به این سازمان توصیه کردند که به وضعیت 
اضطراری جهانی کووید19 که روز 30 ژانویه 
2020 اعلام شده بود، پایان دهد اما نکات 
مهمی در سخنرانی تدروس آدهانوم، دبیرکل 
سازمان بهداشت جهانی بیان شده است 
که نباید نادیده گرفته شود. او ضمن آنکه با 
امیدواری فراوان پایان دوران اضطراری جهانی 
را در مورد همه گیری کووید19 اعلام می کند 
همچنین تأکید دارد که پایان وضعیت اضطراری 
به این معنی نیست که خطر این بیماری برای 

بهداشت جهانی پایان یافته است.
او افزود: کووید19 جهان و همه ما را تغییر داده 
و این کاملاً درست است. بازگشت به شرایط 
قبل از شیوع ویروس کرونا به معنای درس 
نگرفتن از شرایط دشوار سه سال گذشته و 
بی توجهی به سرنوشت نسل های آینده است. 
سازمان بهداشت جهانی خاطر نشان کرد که 
پایان دادن به وضعیت اضطراری نشانه ای از 
پیشرفت قابل توجه در مهار این همه گیری 
است ولی شیوع کووید19 ادامه خواهد داشت 

و هنوز یک خطر بهداشتی تلقی می شود. 
 در همین حال برخی از کارشناسان بهداشت 
عمومی در روزهای اخیر، ابراز نگرانی کرده اند 
که پایان دادن به وضعیت اضطراری کووید19 
ممکن است باعث کاهش توجه کشورها 
به پیشگیری از شیوع این بیماری و کاهش 
همکاری های بین المللی برای مقابله با آن 
شود. طبق آمارهای رسمی در سه سال گذشته 
بیش از 6.9 میلیون نفر در سراسر جهان براثر 
ابتلا به کووید19 جان خود را از دست داده اند. 
همچنین با استناد به آمارهای موثق از ابتدای 
پاندمی کرونا تاکنون، شمار مبتلایان به 
این بیماری در دنیا به بیش از 680 میلیون 

نفررسیده است. 
از سوی دیگر روز گذشته یونیسف ضمن اشاره 
به بی ثباتی های سیاسی و درگیری کشورها، به 
ناعدالتی در دسترسی به واکسیناسیون کودکان 
در پاندمی کووید19 اشاره کرده است؛ اینکه 
همه گیری کووید 19 فاجعه ای برای ایمن سازی 
دوران کودکی بوده است. در گزارش وضعیت 
کودکان جهان در سال 2023 یونیسف می گوید 
میلیون ها کودک طی سه سال گذشته یک 
یا چند واکسن معمولی را دریافت نکرده اند. 
این سازمان خواستار اراده سیاسی بیشتر برای 
اولویت دادن به واکسیناسیون کودکان در هر 

کشور در سراسر جهان است.
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